
Všeobecne záväzné nariadenie 

2/2025 

 

 

 

 

 

o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov                       

v MŠ a ŠKD a výške príspevku na réžiu a nákup potravín 

v jedálni MŠ a ZŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obec Pusté Úľany v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 6 ods. 24 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov a § 28 ods. 5, § 114 ods. 6, § 140 

ods. 9 a § 141 ods. 5 a 6 zákona NR SR č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a 

o doplnení niektorých zákonov, zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákona 

NR SR č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v 

znení neskorších predpisov obecné zastupiteľstvo vydáva všeobecne záväzné nariadenie o výške 

príspevku zákonného zástupcu dieťaťa a stravníkov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a 

školských zariadeniach Obce Pusté Úľany. Obecné zastupiteľstvo podľa § 11, ods. 4 písm. g) 

zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení. 

 



Časť I. Úvod 
 

I. Úvodné ustanovenie 
 

Týmto nariadením sa určuje: 

 

a) výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťaťa v materskej škole, 

b) výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí, 

c) výška príspevku zákonného zástupca dieťaťa na réžiu a nákup potravín na jedlo v školskej 

jedálni – Materská škola 

d) výška príspevku zákonného zástupca dieťaťa na réžiu a nákup potravín na jedlo podľa 

vekových kategórií stravníkov v školskej jedálni – Základná škola 

 

 

II. Účel a predmet 
 
(1) Toto nariadenie bližšie upravuje práva a povinnosti rodičov alebo inej fyzickej osoby než 

rodiča, ktorá má dieťa zverené do osobnej starostlivosti alebo do pestúnskej starostlivosti na 

základe rozhodnutia súdu (ďalej len "zákonný zástupca"). 

 

(2) Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prispievať na: 

 

a) čiastočnú úhradu nákladov na pobyt dieťaťa v materskej škole, 

b) čiastočnú úhradu nákladov v školskom klube detí, 

c) čiastočnú úhradu výdavkov na réžiu a nákup potravín v ŠJ – Materská škola 

d) čiastočnú úhradu výdavkov na réžiu a nákup potravín v ŠJ – Základná škola 

 

(3) Výška príspevku zákonného zástupcu za pobyt dieťaťa a činnosť v materskej škole a v 

školskom klube detí sa určuje na mesiac. 

 

(4) Pri výpočte výšky príspevku sa neprihliada na kalendárne dni neprítomnosti dieťaťa, štátne 

sviatky, školské voľná a školské prázdniny v termíne od 01. 09. do 31. 07. školského roka, pri 

materskej škole od 01. 09. do 31. 07.  

 

(5) O spôsobe platenia príspevku rozhodne riaditeľ príslušnej školy, školského zariadenia po 

dohode s radou školy, radou rodičov, zriaďovateľom. 

 

(6) Termín a spôsob platenia príspevkov v školách a školských zariadeniach určí riaditeľ 

príslušnej školy a školského zariadenie interným predpisom.  

 

(7) Týmto sa upravujú podrobnosti o výške príspevku žiaka alebo zákonného zástupcu na 

čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v zariadeniach školského stravovania, 

ktorých zriaďovateľom je Obec Pusté Úľany. 

 

 

 

 



III. Pôsobnosť 
 

Toto nariadenie je záväzné pre všetkých zákonných zástupcov detí, ktoré navštevujú školy a 

školské zariadenia zriadené Obcou Pusté Úľany. 

 

 

Časť II. Materská škola 
 
 

I. Poplatok na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v 

materskej škole 

 

Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole sa 

určuje na  30,00 EUR/mesiac.  

 

 

II. Oslobodenie od úhrady mesačného príspevku na čiastočné  

výdavky za pobyt dieťaťa v materskej škole 

 

(1) Mesačný príspevok na čiastočné  výdavky za pobyt dieťaťa v materskej škole zákonný 

zástupca dieťaťa zo zákona neuhrádza za dieťa: 

 

a) ktoré má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky, 

b) ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, že je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi (podľa 

zákona č. 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov), 

c) ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu. 

 

(2) Mesačný príspevok na čiastočné  výdavky za pobyt dieťaťa v materskej škole na základe 

rozhodnutia zriaďovateľa sa neuhrádza za dieťa: 

 

a) ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako tridsať po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov 

preukázateľným spôsobom, 

b) ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola prerušená 

prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi; 

v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného príspevku. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Časť III. Školský klub detí 
 

I. Poplatok na čiastočnú úhradu výdavkov spojených s činnosťou 

školského klubu detí 

 

(1) Výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského 

klubu detí sa určuje na 25,00 EUR / mesiac. Žiaci, ktorí nebudú mať uhradený príspevok na 

čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí za dva po sebe 

nasledujúce mesiace, budú zo školského klubu detí vyradení. 

(2) Počas letných prázdnin ak sa záväzne prihlási do školského klubu detí 20 a viac žiakov, bude 

počas letných prázdnin školský klub v prevádzke od 7,00 do 15,00 hodiny. Poplatok bude bez 

ohľadu na počet dní, ktorých sa žiak zúčastní prevádzky vo výške 20,00 EUR za žiaka. Tento 

poplatok musí byť uhradený vopred, počas školského roku.  

 

II. Oslobodenie od úhrady mesačného príspevku na čiastočné            

výdavky spojené s činnosťou školského klubu detí 

 

Mesačný príspevok na čiastočné výdavky za pobyt dieťaťa školskom klube detí zákonný zástupca 

dieťaťa neuhrádza za dieťa,  ak predloží riaditeľovi školy doklad o tom, že je poberateľom dávky 

v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi (podľa zákona č. 599/2003 Z. z. o pomoci 

v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). 

 

 

Časť IV. Školská jedáleň – Materská škola 
 

I. Poplatok na čiastočnú úhradu režijných výdavkov a nákup potravín 

v ŠJ – Materská škola 

 

(1) Výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na réžiu sa určuje na   

15 € / mesiac. 

 

(2) Výška príspevku na nákup potravín pre stravovaciu jednotku: 

 

- desiata  0,45 € 

- obed  1,10 € 

- olovrant  0,35 € 

spolu za stravníka   1,90 € / deň 

 

- obed dospelej osoby  1,90 € / deň 

 

 

 

 



II. Oslobodenie od úhrady mesačného príspevku                                                      

na čiastočné režijné náklady 

  

Mesačný príspevok na čiastočné režijné náklady zákonný zástupca dieťaťa neuhrádza za dieťa, ak 

predloží riaditeľovi školy doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k 

dávke v hmotnej núdzi (podľa zákona č. 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). 

 

 

Časť V. Školská jedáleň – Základná škola 
 

 

I. Poplatok na čiastočnú úhradu režijných výdavkov a nákup potravín                

v ŠJ – Základná škola 

 
(1) Výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu režijných nákladov sa určuje na                          

15 € / mesiac. 

 

(2)  Výška príspevku na nákup potravín na jedno jedlo podľa vekových kategórií stravníkov: 

 

- I. stupeň  1,50 € / deň 

- II. stupeň  1,70 € / deň 

- dospelí  1,90 € / deň 

 

 

 

II. Oslobodenie od úhrady mesačného príspevku                                      

čiastočných režijných  nákladov 

 
Mesačný príspevok na čiastočnú úhradu režijných nákladov zákonný zástupca dieťaťa neuhrádza 

za dieťa, ak predloží riaditeľovi školy doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a 

príspevkov k dávke v hmotnej núdzi (podľa zákona č. 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Záverečné ustanovenie 
 

1. Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia sa môžu vykonať len formou 

dodatku.  

2. Týmto VZN sa ruší VZN 2/2020. 

3. VZN 2/2025 bolo schválené na zasadnutí Obecného zastupiteľstva Pusté Úľany dňa 

13.8.2025 uznesením číslo 45/2025 a vyvesené na úradnej tabuli obce a na stránke obce 

Pusté Úľany. 

 

 

 


